
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 585, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nºde vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354256ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
qua- renta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS SANTOS, 157,
JARDIM TRÊS MARIAS, SÃO PAU- LO/SP

2. 201301875
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecno- lógico)

100 (cem)
FACULDADE DE ESTUDOS
SUPERIORES DE MINAS
GERAIS

SIEMG SISTEMA
INTEGRADO DE ENSINO DE
MINAS GERAIS LTDA

RUA CLÁUDIO MANOEL, 1162, FUNCIONÁRIOS,
BELO HORIZONTE/MG

3 201354945
PRODUÇÃO
CULTURAL (Tecnoló-
gico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E ARTES
DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA -
ME

AVENIDA ENGENHEIRO ANTONIO EUGÊNIO
LUCATO, 2515, VILA CAMAR- GO, LIMEIRA/SP

4 201404490GASTRONOMIA
(Tecnológico)

60
(sessenta)

INSTITUTO SUPERIOR DE
CIÊNCIAS APLI- CADAS -
ISCA

ASSOCIAÇÃO LIMEIRENSE DE
EDUCAÇÃO ALIE

RODOVIA DEPUTADO LAÉRCIO CORTE, 3000,
CAIXA POSTAL 98, CHÁCA- RA VISTA DA
GRAMINHA, LIMEIRA/SP

(Publicação no DOU n.º 157, de 18.08.2015, Seção 1, página 13)


